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نقد و بررسی مقاله اجتهاد بر �ا�ه مقاصد شر�عت و احکام حکومتی

پایگاه اطلاع رسانی وسائل - کرسی نقد و بررسی مقاله دکتر حجت الاسلام والمسلمین دکتر حسین خِشِن با
موضوع اجتھاد بر پایه مقاصد شریعت و احکام حکومتی با حضور اندیشمندان حوزوی در مرکز تحقیقات اسلامی

مجلس برگزار شد.

به گزارش پایگاه اطلاع رسانی وسائل به نقل از خبرگزاری مھر، در تاریخ ھفتم و ھشتم خردادماه ١٣٩۴ کنفرانس بین

المللی اخلاق و قانون توسط مرکز تحقیقات اسلامی مجلس شورای اسلامی با حضور صاحب نظران داخلی و خارجی در

قم برگزار گردید. یکی از مدعوین خارجی این ھمایش حجت الاسلام والمسلمین دکتر حسین خِشِن ـ مدیر حوزه  ھای

علمیۀ موسسات حوزوی علامه سید محمدحسین فضل الله ـ بود. مقاله وی با عنوان «النزعة الأخلاقیة والإنسانیة فی

الفقه الإسلامی» در ھمایش ارائه شد. سخنرانی وی در ھمایش بازتاب قابل توجھی در میان سایر اندیشمندان داشت.

گفتگوھای نقادانه در حاشیه ھمایش، زمینه ساز مناظره ای علمی میان ایشان و منتقدان شد. گروه اسلام و سیاست

مرکز تحقیقات اسلامی مجلس بانی تشکیل این مناظره علمی شد و با دعوت از ایشان و برخی فرھیختگان این حوزه،

جلسه بحث و گفتگوی علمی را فراھم ساخت. این جلسه در تاریخ ١١ خردادماه با حضور وی و حجج اسلام قائنی،

علی اکبریان، صرامی، دکتر وحدتی شبیری، دکتر حکمت نیا و برخی اساتید دیگر تشکیل گردید. نوشتار پیش رو تدوین و

تلخیص گفتگوھای مطرح شده در این جلسه و نیز تحقیق و مأخذیابی برخی مستندات آن است.

بخش اول/دیدگاه حجت الاسلام والمسلمین دکتر حسین خِشِن

الف. پیش فرض ھا

١. بین شریعت و فقه تفاوت است. شریعت ثابت، مقدس و بدون خطاست که خداوند برای بندگان قرار داده است، ولی

فقه حاصل فھم و اجتھاد فقھا در زمینه نصوص شریعت است و در آن خطا راه دارد.

٢. در حیات امروز بشر باید بین فقه و زندگی جدید ھمگرایی بر قرار کنیم حال آنکه فقه موجود از فضای زندگی کنونی

دور است.

٣. فقه تنھا متکفل زندگی فردی شده و نسبت به زندگی اجتماعی و سیاسی کم توجه بوده است.

۴. نظریه ولایت فقیه برای بر طرف کردن دو کمبود فوق الذکر تاسیس شد. زمانی که امام خمینی(ره) حکومت اسلامی

تشکیل داد متوجه شد که فقه موجود ـ که فقھی تقلیدی از گذشتگان است ـ نمی تواند پاسخگوی بسیاری از مشکلات

جامعه کنونی باشد و برای حل این مشکلات باید راھکاری جدید طراحی کرد. امام خمینی نظریه ای مطرح کرد که ولی

فقیه بر ھمه احکام اولیه حاکم است. ایشان حتی در برخی از رسائلشان فرمودند که با فقه موجود نمی توان دولت

تشکیل داد. تشکیل دولت مستلزم برخی امور است که با احکام اولیه فقه مخالف است. اموری مانند، مبارزه با مواد

مخدر، کنترل صادرات و واردات، وضع قانون مالیات، تصرف در زمین ھا و خانه ھای مردم و ... از این رو برای تشکیل حکومت

اسلامی، فقیه باید این توانایی را داشته باشد که برخی اوقات احکام اولی را تعطیل کند؛ ولو به صورت جزئی.



ب. راه حل ھای جدید

سوال این است که آیا این مشکل را تنھا می توان با نظریه امام و مسئله ولایت فقیه حل کرد یا راه حل ھای دیگری نیز

وجود دارد و می توان از متن نصوص دینی، افق جدیدی گشود؟

احکام تدبیری و حکومتی

نکتھ ای که در فقه کنونی تا حد زیادی مورد بی توجھی واقع شده، اینست که در نصوص دینی با دو نوع حکم مواجه

ھستیم. پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله  و اھل بیت علیھم السلام دو عنوان داشته اند: یکی عنوان رھبری جامعه

اسلامی و دیگری مقام تبلیغ دین خدا و ابلاغ آن به مردم. این دو جنبه باعث به وجود آمدن دو نوع از احکام در روایات

شده است. بر این اساس برخی فقھای متقدم و برخی از متأخران مثل امام و شھید صدر قائل به وجود احکام تدبیری،

سلطانی و ولایتی شدند. [١]

بسیاری از فقھا گفته اند: اصل در احکام، مولوی بودن است[٢] ولی این ادعایی است که ھیچ دلیلی بر آن نیست؛ بلکه

اصل این است که ھنگامی که پیامبر (ص) حاکم است حکم او نیز حکم تدبیری است. از این رو، اصل در معاملات و روابط

اجتماع آن است که احکام، تدبیری و سلطانی باشند. بله اصل در احکام عبادات مولوی بودن است؛ زیرا عبادات،

احکامی فردی اند. بله بعضی عبادات اجتماعی دارای احکام تدبیری و سلطانی ھستند؛ ھمچون روایات استحباب رمل و

ھروله در طواف که اھل سنت بدان ملتزم اند، ولی امام صادق علیه السلام فرمود این کاری است که رسول الله صلی

الله علیه و آله دستوردادند تا تجلد و قوت مسلمین را نشان دھد. [٣]

شھید صدر و آیت الله منتظری می گویند احکام ولایی دوقسم اند: یکی دائمی و دیگری موقت است. و این مربوط به

مصلحتی است که حاکم تشخیص می دھد. [۴] امام خمینی می گوید: بین احکام تدبیری و احکام مولوی فرق است.

وقتی در روایت تعبیر «قضی، حکم» و مانند این الفاظ وارد شد، ظاھرش این است که احکام سلطانیه است. [۵]

می توان تعابیر و قرائن دیگری نیز در روایات یافت که گویای تدبیری بود ن احکام باشد. اھل بیت علیھم السلام در ده ھا

روایت احکام را به خودشان نسبت می دھند، این امر مشخص می کند که چنین احکامی تدبیری اند. امام خمینی مسئله

زمان و مکان و تاثیر آن در فقه را مطرح کرد ولی پی گیری نشد که می توانست با توجه به فقه جواھری توجیه شود.

باید در مواجھه با روایات مشخص شود کدام روایت تدبیری است و کدام مولوی. این مسئله تا حد زیادی از فقھا مغفول

مانده است؛ از این رو با ھر روایتی که از اھل بیت علیھم السلام روبرو شده اند با آن برخورد احکام مولوی تشریعی کرده ا

ند؛ با این که می تواند بسیاری از این روایات اشاره به بعد تدبیری و سلطانی باشد نه بعد مولوی.

شواھدی برای احکام تدبیری

برای احکام تدبیری می توان شواھدی از نصوص روایی و فقھی ذکر کرد، از جمله:

١. روایاتی داریم که مقدار عرض طریق را ھفت ذراع مشخص می کند. [۶] مشخص کردن این مقدار وسعت برای راه ھای

عمومی حکمی تدبیری است و مربوط به زمان صدور است. برخی فقھا می گویند اگر به بیش ازآن احتیاج داشتیم آن را

وسعت می دھیم. [٧]

٢. روایاتی داریم مبنی بر سوزاندن لواط کار و انداختن او از بلندی. در روایتی از امیر مؤمنان علیه السلام آمده است که

در زمان ابوبکر، کسی لواط کرد. وی خواست او را با شمشیر گردن بزند ولی امیر مؤمنان علیه السلام فرمودند: او را

بسوزانید زیرا عرب از کشتن با شمشیر نمی ھراسد. [٨] روشن است که شریعت اسلام فقط برای عرب نیامده است.

پس اینکه حضرت می فرمایند در این شرایط و زمان عرب از کشته شدن با شمشیر نمی ھراسد پس مجرم آتش زده

شود، یعنی ھدف بازدارندگی مجازات است، پس اگر در جامعه ای دیگر یا در زمانی دیگر مردم از قتل با شمشیر ترسیدند

دیگر نیازی به سوزاندن نیست.
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٣. به امام علی علیه السلام عرض کردند چرا محاسن شریفتان را رنگ نمی کنید؟ فرمودند: پیامبر صلی الله علیه و اله

وقتی به این کار امر کردند که مسلمانان کم بودند ولی امروز که تعدادشان بسیار است این کار ضرورت ندارد. [٩] این

مسئله تدبیری بوده است.

۴. رسول خدا صلی الله علیه و آله، اھل بادیه را از منع آب مازاد بر نیاز برحذر می دارد، فقھا گفته اند: منع از آب اضافی

کراھت دارد زیرا مخالف با قاعده تسلیط است؛ [١٠] ولی شھید صدر چنین می گوید: جلوگیری از اضافه آب جایز نیست

ولی این عدم جواز شرعی نیست بلکه تدبیری و سلطانی است. [١١] ولی چون فقھا غفلت کردند که این ممکن است

حکمی تدبیری باشد با قاعده تسلیط متعارض دیده اند در حالی که متعارض نیستند.

۵. در روایات، دلیل منع زوجه از ارث زمین را وارد نشدن کسی که از اھل شوھر نیست بر اھل شوھر می داند[١٢]

وقتی زن از زمین ارث برد غیر از عشیره شوھر وارد در این زمین می شود. این حکم تدبیری است و مربوط به نظام

عشیره ای است نه زندگی امروزی و مدرن.

۶. حکم به انتظار تا چھار سال در باره زنی که شوھرش گم شده و جواز طلاق حاکم بعد از این مدت، حکمی تدبیری

است.

٧. حکم بر اینکه در جھاد برای راکب دو سھم و برای پیاده یک سھم است حکمی تدبیری می باشد.

٨. اخذ جزیه از اھل کتاب تدبیری است.

٩. بسیاری از احکام سوق مسلمین مانند تلقی رکبان و غیره از احکام تدبیری ھستند.

١٠. روایاتی که در باب مرجحات باب تعارض میگوید: روایت را از امام زنده اخذ کنید یا آخرین حدیثی که به شما رسید را

عمل کنید. [١٣] بدین جھت است که امام حاضر احکام تدبیری زمان حال را بیان می کند.

٢. فقه مقاصدی

احکام شرع، تابع مصالح و مفاسد است. [١۴] ھنگامی که حکمی در شریعت صادر می شود، مقصود شارع رسیدن به

مصالح موجود درآن حکم یا دوری از مفاسد است. [١۵] گاھی اوقات با عقل یا با رجوع به نصوص شرعی، مقاصد شارع

از حکم به صورت قطعی کشف می شود. ھنگام کشف ملاک و مقصد شارع می توان این مقصد را به عنوان ھدف اصلی

شارع دنبال کرد و طبق آن حکم صادر نمود. مقصود از فقه مقاصدی این نیست که عقول ناقص بشری دخالت در استنباط

کند و مبتلا به قیاس و استحسان شویم؛ بلکه مقاصد قطعی و یقینی را از کتاب و سنت کشف می کنیم و آنھا را بر فقه

حاکم می نماییم. کلیات مقاصدی  از ذوق و استحسان سرچشمه نمی گیرد؛ بلکه از قرآن و روایات استخراج می شود از

این رو ھنگام تعارض اگر مقاصد مقدم شوند اجتھاد در مقابل نص صدق نمی کند.

نظریه فقه مقاصدی به معنای اجتھاد مبتنی بر رعایت مقاصد شریعت را می توان با مؤلفه ھای زیر مطرح کرد:

الف. وصول به ملاکات احکام ممکن است: وصول به ملاکات احکام با قیاس اولویت، قیاس منصوص العله و ذوق فقھی و

توجه به روح فقه ممکن است.

ب. پیشینه فقه مقاصدی: فقه مقاصدی در شیعه دارای پیشینه است. [١۶] با رجوع به کلمات بسیاری از متقدمین،

می یابیم برخی از آنان چنین نظری داشته اند. شھید اول در کتاب قواعد از مقاصد خمسه شاطبی بحث می کند. [١٧]

فاضل مقداد درکتاب نضد القواعد الفقھیة نیز ھمین مقاصد را ذکر کرده است. [١٨] البته مقاصد خمسه شاطبی مقدس

نیست و نص دینی نیست و ما می توانیم مقاصد بسیاری را در شریعت به دست آوریم و طبق آن حکم کنیم مثل عزت،

کرامت، حریت، عصمت و ...

ج. شواھدی برای فقه مقاصدی: شھید اول نمونه ھایی از احکام ولایتی از اھل بیت علیھم السلام نقل کرده است. از
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١. داستان ھند ھمسر ابوسفیان را که نزد رسول الله (ص) آمد و بیان داشت که او مردی بخیل است و رسول الله صلی

الله علیه و آله فرمودند از مال او بگیرد. [١٩]

٣. آیت الله مکارم شیرازی در مسئله کاھش ارزش پول می گوید اگر سالیانی فاصله شود که ارزش پول کاھش یابد

مدیون باید رضایت داین را جلب نماید. مثلا مھر زنی که سالھا پیش ۵٠ تومان بوده است الان نمی توان آن ۵٠ تومان را به

او داد. [٢٠] این خلاف عدل است.

۴. از روایات باب ازدواج چنین استفاده می شود که اعفاف و تحصین مرد و زن در ازدواج ھدف است. در این صورت روایت

وارد شده بدین مضمون که حق جنسی زن محدود به مقاربه در ھر چھار ماه یک مرتبه است[٢١] با این مقصد از ازدواج

سازگار نیست. ممکن است گفته شود اعفاف عام است و دلیل چھار ماه خاص و می توان اعفاف را تخصیص زد ولی باید

توجه داشت که مقاصد کلیاتی اند که آبی از تخصیص اند. ھمچون عدالت که غیر قابل تخصیص است.

د. تعارض نصوص با مقاصد: ھر نصی که با مقاصد قطعی شریعت معارض بود، باید آن را کنار گذاشت زیرا اگر مقصد

قطعی از قرآن کشف شد، غیر قابل تخصیص است و نص معارض با آن، مخالف با کتاب به شمار می رود و در تعارض باید

کنار گذاشته شود. به طور مثال اگر برای فقیه معلوم شد که مقصود از حرمت ربا در شریعت اسلامی چیست، ھنگامی

که به روایاتی[٢٢] درباره حیل ربا می رسیم، باید آن روایات را توجیه و علاج نماییم، مانند امام خمینی که می فرماید:

وقتی در آیات قرآن[٢٣] مبنی بر حرمت ربا، تأمل می کنیم می یابیم که علت تحریم ربا، ظلم و آسیب اقتصادی به

اجتماع است. این باعث می شود که در صدور روایات حیل ربا شک کنیم؛ پس آن ھا را کنار می گذاریم. [٢۴]

شھید صدر در تعارض می گوید: معارضه تنھا با نص قرآنی نیست بلکه ممکن است روایتی با روح قرآن تعارض داشته

باشد. به عنوان مثال روایت نھی از ھمنشینی و مخالطه با اکراد[٢۵] نه با آیھ ای خاص، بلکه با آیات متعددی در ارتباط با

اینکه انسانھا در خلق، مسئولیت و ... مساوی اند، [٢۶] معارض است. این روایات با روح قرآن تعارض دارد. پس آنھا را

طرد می کنیم؛ چرا که مخالف کتاب تلقی می شوند.

ه. ثمرات فقه مقاصدی: فقه مقاصدی دارای ثمراتی است از جمله:

١. رفع جمود از فقه: از ثمره ھای فقه مقاصدی این است که فقه از جمود و فردی گرایی موجود رھا می شود و باعث

اقناع مردم نسبت به فقه می شود. با این تفکر که دین، دین زندگی است می توانیم آن را در تمام دنیا گسترش دھیم؛

ِ وَ للِرَّسُولِ إذَِا دَعَاکُمْ لمَِا یُحْیِیکُمْ. [٢٧] قرآن می فرماید: یاَ أیَُّھَا الَّذِینَ آمَنُوا اسْتَجِیبُوا ِ�َّ

٢. ایجاد نظامی برای احکام تدبیری: ھنگامی که فقیه به احکام تدبیری می پردازد نمی تواند از نزد خود حکم صادر کند. بلکه

آنچه به احکام ولایی وی انتظام می بخشد مقاصد شریعت است؛ مثال برای این ثمره ھمان است که شھید صدر در ارتباط

با آیۀ شریفه قرآن کریم «کَیْ لاَ یکَُونَ دُولةًَ بیَْنَ الأْغَْنِیاَءِ مِنْکُمْ» [٢٨] گفته است. وی این را یکی از اھداف شریعت در

مسائل اقتصادی می داند و حاکم را مجاز می داند که بر اساس این مالیات ھای زاید بر خمس و زکات برای تحقق این ھدف

وضع کند. [٢٩]

٣. ایجاد چارچوبی برای احکام شرعی: فقیه در استنباط حکم شرعی در چارچوب کلیات و عمومات مقاصدی حرکت می

 کند. این کلیات استحسانی نیستند؛ زیرا از نصوص به دست آمدھ اند. به تصریح قرآن کریم، عدالت مقصد است[٣٠]

وقتی که دو روایت وارد شد، یکی موافق با این مقصد بود و دیگری مخالف، می توان گفت که خبری که با این مقصد

موافق است، موافق کتاب به شمار می رود و مرجح دارد. در موارد غیرتعارض نیز مقاصد می تواند برای فقیه نگاھی کلی

به فقه ایجاد کند. برخی فقھا گفته اند: که فقه بناشده بر تجمیع متفرقات و تفریق مجتمعات. این کلام درستی نیست و

نیاز به قواعدی داریم که کل فقه را نظم خاصی ببخشد.

بخش دوم/اشکالات بر دیدگاه حجت الاسلام دکتر حسین خشن

١. برای حل مشکلات اجتماعی فقه جواھری کافی است و نیازی به فقه مقاصدی نیست.
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حجت الاسلام علی اکبریان: به رغم اینکه فقه ما تا کنون عمدتا فقھی فردی بوده است ولی برای ورود به فقه اجتماعی

نیاز به اخذ به فقه مقاصدی نداریم و می توانیم به روش فقه جواھری مشکلات اجتماعی و حکومتی را حل و فصل کنیم.

حتی با قاعده حسبه به معنای اعم می توانیم بسیاری از مشکلات را حل کنیم. این حسبه به معنای اعم با ولایت

مطلقه فقیه ھم سازگار است.

حجت الاسلام دکتر وحدتی شبیری: نظر امام خمینی این است که با ولایت فقیه می توان بسیاری از مسائل را حل کرد.

موضوعات فردی در روابط پیچیدۀ اجتماعی یک موضوع جدیدی می شود و موضوع جدید حکم جدید به دنبال دارد. آیا حل

مشکلات فقه موجود، از راه عمومات، اصول عملی، مذاق شریعت، قیاس منصوص العله، مناسبت حکم و موضوع و ...

قابل تحقق نیست؟

٢. شان مقاصد در شریعت به مثابه حکمت در احکام است نه علت

حجت الاسلام علی اکبریان: با کشف علت می توانیم حکم را تعمیم و یا تخصیص دھیم ولی با تکیه بر حکمت نمی توان

چنین کرد. کشف علت نیز تنھا از طریق نص ممکن است. از این رو نمی توانیم با مقاصد نصوص را تخصیص بزنیم و آن را

بر عموم نصوص مقدم کنیم. مقاصد نیز تنھا به مثابه حکمت در احکام اند نه علت.

٣. کشف علل احکام دشوار است

حجت الاسلام قائنی: اعتماد بر علت اشکال ندارد و می توان بر اساس آن احکام را ظھور نصوص را تخصیص زد یا تعمیم

داد، ولی بحث در تشخیص علت است. نھایت چیزی که ممکن است بدان دست یافت تعلیل در بعضی از نصوص است.

اگر علتی منصوص بود، بدان اخذ می کنیم ولی ھمان علت ھم شاید با نص خاص در موضوعی دیگر مخالف باشد.

۴. کشف قطعی مصداق در فقه مقاصدی ممکن نیست

حجت الاسلام قائنی: در فقه مقاصدی، چنانچه مقصد مورد نظر قطعی و یقینی باشد در اخذ به آن شکی نیست. ولی

فقه مقاصدی فقھی است مبنی بر تشخیص ظنی مقاصد، نه تشخیص قطعی و یقینی. کبریات مقاصد از اموری اند که

مورد پذیرش عقلا و دین است. حفظ نسل، مال، دین و ... اما این اھداف را کدام حکم تأمین می کند؟ تشخیص این

موضوع مشکل است که آیا فلان حکم یا حکم مخالف آن، مقصد فقه را تأمین می نماید. عقول بشری به تمام جھات حکم

احاطه ندارد تا بگوید این مصداق فلان مقصد است. از این رو، اھل بیت علیھم السلام ھمواره در مقابل مخالفین از

معاصرین خودشان موضع می گرفتند و قیاس و استحسان را رد می کردند[٣١] و می فرمودند این ادله تنھا ظن را

می رساند و الظن لایغنی من الحق شیئا. آیات قرآن نیز در نھی از عمل به ظن تعبدی نیست بلکه نھی در این آیات

ارجاع به  ھمان امر واضح عقلایی است.

فقه امامی نگاھش بر پایه علم در مسائل فقه است و از آن تجاوز نمی کند و اگر به ظنی اعتماد می کند به اعتبار این

مسئله است که ظنی بودن طریق، منافات با قطعیت حکم ندارد؛ ھمان گونه که علامه حلی ذکر کرده است. [٣٢] مراد

این است که اگر در مسئله ای روایت حجت وجود داشت تخطی از آن جایز نیست؛ حتی اگر اعتبار آن توسط شرع، غیر از

ظن نبود یا حتی ظن را ھم نمی فھماند مثل اصول عملیه. بنابراین بحث اصلی در صغرای این قضیه است که با وجود

نص معتبر در برخی مسائل و با مجرد تخمین یا وقوف بر برخی علل یا حکمتھا می توانیم از نص صریح رفع ید کنیم؟

مخصوصا بعد از وجود روایات معروفی مثل روایت ابان[٣٣] که امام بیان کردند که احکام شرعی مبتنی بر تخمین ھا و ظنون

نیست و نمی توان نام علم بر آن نھاد. از این رو ما نمی توانیم صغرای این کلیات را تشخیص دھیم.

نھایت مطلبی که می توان در این باب گفت، اعتبار تعلیل ھایی است که در نصوص آمده است. اما ھمین تعلیل منصوص نیز

در مواردی که با نص دیگری مخالف باشد، ممکن است تخصیص پیدا کند یا در نھایت، به عنوان دو دلیل متعارض محسوب

شوند. بنابراین برخی نصوص تعلیلی نیز با نصوص دیگر تخصیص می خورند. برخی به این دلیل، از نصوصی که در ظاھر

تعلیلی ھستند اما دچار تخصیص شده  اند، تعبیر به حکمت کردھ اند. مثلا در باب زکات روایتی است که فرمود: رسول الله

صلی الله علیه و آله بعد از اینکه آیه زکات نازل شد آن را در نه چیز قرار دادند و از بقیه چیزھا عفو کردند. [٣۴] بعضی از
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علما فرموده اند: این حکم از احکام ولایی است. برای امام مسلمین اشکال ندارد که بر آن بیفزاید یا کم کند. [٣۵] بر این

قول به عمل امیر المؤمنین علیه السلام که بر اسب ھم زکات بست، [٣۶] استشھاد می کنند؛ ولی در مقابل در باب

زکات از امام صادق روایت شده است که فرمود: تو می گویی نزد ما برنج است و من می گویم رسول الله آن را بخشیده

است. [٣٧]

حجت الاسلام صرامی: کبریات مقاصد را قبول داریم که از نصوص و عقل به دست می آید ولی بحث در تطبیق صغرا

است که آیا قطعی است یا نه؟ مشکل اصلی در فقه مقاصدی این است که تطبیق کبرا بر صغرا ظنی است.

۵. فقه مقاصدی، اجتھاد در مقابل نص است

حجت الاسلام قائنی: اگر عمومات تعلیلی را مبنای فقه قرار دھیم، فقه جدیدی تأسیس خواھد شد. مقصود از فقه

جدید این نیست که برخی احکام فقھی تغییر می کنند بلکه با این گونه استنباط، فقیه به خروج اجتھادش از مسیر صحیح

خود قطع پیدا خواھد کرد. با فقه مقاصدی اگر شریعت را ھمان طور که می خواھیم مطابق شرایط اجتماعی تغییر دھیم،

به مرور زمان از دین به جر نشانه ھایی ھمانند آنچه در مسیحیت واقع شده است، باقی نمی ماند و فقه جدید و شریعت

جدید تأسیس می شود.

دکتر حکمت نیا: اگر فرض کنیم ھمه احکام صادر از شارع بماھو شارع است، آیا می توانیم با ارجاع به نظریه مقاصد در

ظھور ادله تصرف کنیم و بگوییم ظھور ادله تغییر می کند؟ آیا سیستمی نگاه کردن به احکام یعنی این که احکام ناظر به

مقاصداند و در یک سلسله طولی قرار دارند موجب تغییر ظھورات می شود؟ یا اگر ظھور تغییر نمی کند در مقام تعارض،

ظھورات ساقط می شود و اخذ به مقصد می گردد؟

۶. سوء استفاده از فقه مقاصدی

حجت الاسلام وحدتی شبیری: فقه مقاصدی زمینه سوء استفاده از مذھب و زمینه رشد آرای باطل می گردد. با مقاصد

شریعت برخی آیه للذکر مثل حظ الانثیین را کنار می گذارند که این با اصل احترام به انسان مخالف است. دیه زن نصف

دیه مرد است خلاف عدالت محسوب می شود. باید راھکاری برای جلوگیری از پیش آمدن چنین آسیب ھایی ارائه کرد.

 ٧. با وجود روایات فراوان نیازی به فقه مقاصدی نیست

دکتر حکمت نیا: اگر ما باشیم و برخی آیات، تنھا با فرض انسداد، می توان با تمسک به فقه مقاصدی، حکم کرد ولی در

فقه شیعه با کثرت روایات، نظریه فقه مقاصدی قابل دفاع نیست و جایگاه ندارد.

 ٨. از مقصد، حکم انشائی به دست نمی آید

سنخ مقاصد خبری است و از آن انشاء و حکم به دست نمی آید. خبر در مقام انشاء اشکال ندارد ولی خبر بما ھو خبر

حکم ساز نیست.

٩. اصل اولی مولوی بودن احکام روایات است نه تدبیری بودن آنھا

حجت الاسلام قائنی: بسیاری از روایات موجود است که ائمه حکم را به خود نسبت می دھند ولی شواھد گویای این

است که حکم مولوی است، نه تدبیری و در بسیاری از مثال ھا تنھا احتمال تدبیری بودن می رود و نمی توان بر این احتمال

دست از یقینیات فقه برداشت. دلیل این مطلب نیز اینست که اصل اولی در احکام، مولوی بودن آنھا به دلیل ظاھر

پاسخ ھایی است که ائمه به سوالات راویان می دادند. سوالاتی که از اھل بیت علیھم السلام می شده است قضایای

حقیقی و عام بوده و اھل بیت نیز در مقام پاسخ، قضایای عامی را صادر می کردند که مورد نیاز عموم مردم باشند؛ از این

رو، می فرمودند: روایات را بنویسید تا به دست دیگران ھم برسد. [٣٨] اگر اصل بر این باشد که احکام تدبیری است،

نوشتن و نقل برای دیگران فایده ای ندارد زیرا موجب اجمال می گردد و فایده ای ندارد. بله اگر قرائنی باشد مبنی بر

تدبیری بودن حکم اشکالی ندارد.
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١٠. مسئله تاثیر زمان و مکان ربطی به فقه مقاصدی ندارد

حجت الاسلام قائنی: موضوعاتی که حکم آنھا مشخص نیست چند دسته اند: ١. موضوعات جدید. ٢. موضوعات و

احکامی که تدبیری بودند ولی الان موضوع ندارند و موضوعشان از بین رفته است. ٣. موضوعاتی که بر اساس فھم مان

تغییرکرده است.

بحث این است که در موضوعاتی که تغییر کرده یا جدید پیش آمده و یا آنکه حکم ندارد، شیوه استنباط حکم چگونه

است. امام دو سخن دارد و با دو روش، حکم شرعی این گونه موضوعات را استنباط می کند: یکی بحث اختیارات ولی

فقیه و دیگری بحث زمان و مکان و این ربطی به فقه مقاصدی ندارد.

١١. احکام تدبیری پیامبر برای تمام زمان ھا حجت است

حجت الاسلام قائنی: حتی اگر فقیه بتواند تشخیص دھد که کدام حکم صادر شده از طرف معصوم تدبیری و کدام

تشریعی است، تقسیم احکام به تدبیری و تشریعی تأثیر چندانی در فقه نخواھد داشت؛ چراکه در صورتی که تدبیری و

ولایی بودن حکم ثابت شود، باید دانست آنچه پیامبر(ص) به عنوان حکم ولایی صادر فرمودند، بر تمام امت، چه معاصران

و چه متأخران از زمان ایشان نافذ خواھد بود و با حکم ولایی ای که فقیه به صورت موقت صادر می کند متفاوت است. این

مطلب در روایتی از امام صادق(ع) نیز که به حکم ولایی پیامبر(ص) دربارۀ زکات اشاره می  کند، بیان شده است.

بخش سوم/ پاسخ ھای حجت الاسلام دکتر خشن

١. اگر ما در داخل چارچوب شریعت، فقه جدیدی کشف کردیم اشکالی ندارد؛ زیرا فقه مقدس نیست بلکه تنھا کتاب و

سنت مقدس اند. فقه، فھم فقھا از کتاب و سنت است و ما می توانیم از راه ھای جدید فقه جدید در چارچوب شریعت

استنباط کنیم. عمل به حکم عقل، اجتھاد در فھم نص است نه اجتھاد در مقابل نص، و عقل یکی از منابع کشف حکم

شرعی است.

٢. از خبر بماھو خبر حکم انشائی استفاده کنیم.

٣. کثرت روایات ما را بی نیاز از مقاصد نمی کند. احکام شرع بر مصالح و مفاسد و ملاکاتی مبتنی است و ما می توانیم

این مصالح را کشف کنیم.

۴. می توان قواعدی را برای تفکیک قطعی احکام تدبیری از احکام مولوی یافت؛ ھمان طور که امام خمینی(ره) در بحث

قاعدۀ لاضرر خود معیارھایی را از جمله آغاز شدن با عبارت «قضی» و «حکم»، برای تشخیص احکام تدبیری و احکام

مولوی بیان کردھ اند.

۵. راه حل اساسی برای حل مشکل مطرح شده بازگشت به تفکر فقه مقاصدی است، زیرا نظریه امام خمینی(ره) تنھا

در صورتی کارساز است که قائل به نظریه ولایت مطلقه فقیه شویم و از این جھت، نظریه ولایت فقیه نظریه ای جزئی

محسوب می شود؛ زیرا بسیاری چنین ولایت گسترده ای را برای فقیه قبول نمی کنند.

۶. در مواضع شک در مولوی بودن و تدبیری بودن حکم، دلیلی بر این مطلب نداریم که اصل مولوی بودن باشد مگر در

عبادات. به طور کلی می  توان متناسب با ھر موضع تلاش کنیم معیارھایی با کشف مولوی بودن یا تدبیری بودن احکلام

بیابیم.


